



RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Referência Pregão Presencial 39/2018 – Processo nº 71/2018

I – Relatório

A Prefeitura Municipal de Parapuã publicou edital para a realização de licitação na modalidade Pregão Presencial nº 39/2018, cujo objeto é a “Aquisição de pneus, câmara de ar e protetor para serem utilizados na frota de veículos da Prefeitura Municipal de Parapuã, para entrega parcelada, de acordo com as necessidades e solicitação do município”.

Publicado o edital, a solicitante Sra. **Gabriela Pereira dos Santos** apresentou os seguintes pedidos de esclarecimentos:

Pergunta nº 1

Item 6 - 14.0089 - PNEUMÁTICO PARA UTILITÁRIO; DIMENSÕES 165/70R13C; CONSTRUÇÃO RADIAL; REFORÇADO; ARO 13; IC 88/86; NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICADO COMPULSÓRIO INMETRO E DATA DE FABRICAÇÃO CONSTANDO NO DOT PERÍODO IGUAL OU MENOR A 12 MESES ENTRE A DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE ENTREGA DOS PNEUS.

Para esse item não existe o índice solicitado, você vai encontrar índice nessa medida de 83T ou 79T, tanto para marcas nacionais como para importados.

Pergunta nº 2

Item 10 - 14.0094 - PNEU, PNEUMÁTICO PARA CAMINHÃO, ÔNIBUS E SEUS REBOCADOS, DIMENSÕES 9.00-20, IC 140/137, COM ÍNDICE DE CAPACIDADE DE CARGA E VELOCIDADE DE 140/137 J, ESTIPULADO PELO FABRICANTE PARA O TIPO DE VEÍCULO, LISO, PARA RODA DIRECIONAL, CONSTRUÇÃO DIAGONAL, ARO 20, 14 LONAS, NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIO INMETRO E DATA DE FABRICAÇÃO CONSTANDO NO DOT PERÍODO IGUAL OU MENOR A 12 MESES ENTRE A DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE ENTREGA DOS PNEUS.

Esse item apenas pneu nacional tem esse índice, desconhecemos algum pneu importado que atende esse índice, tirando assim a competitividade de empresas que fornecem produtos importados.

Pergunta nº 3

Item 11 - 14.0095 - PNEU, PNEUMÁTICO PARA CAMINHÃO, ÔNIBUS E SEUS REBOCADOS, DIMENSÕES 10.00-20, COM ÍNDICE DE CAPACIDADE DE CARGA E VELOCIDADE DE 146/143 J, ESTIPULADO PELO FABRICANTE PARA O TIPO DE VEÍCULO, LISO, PARA RODA DIRECIONAL, CONSTRUÇÃO DIAGONAL, ARO 20, 16 LONAS, NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIO INMETRO E DATA DE FABRICAÇÃO CONSTANDO NO DOT PERÍODO IGUAL OU MENOR A 12 MESES ENTRE A DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE ENTREGA DOS PNEUS.

Esse item apenas pneu nacional tem esse índice, desconhecemos algum pneu importado que atende esse índice, tirando assim a competitividade de empresas que fornecem produtos importados.



Pergunta nº 4

Item 12 - 14.0096 - PNEU, PNEUMÁTICO PARA CAMINHÃO, ÔNIBUS E SEUS REBOCADOS, DIMENSÕES 11.00R22, COM ÍNDICE DE CAPACIDADE DE CARGA E VELOCIDADE DE 150/146 L, ESTIPULADO PELO FABRICANTE PARA O TIPO DE VEÍCULO, CONSTRUÇÃO RADIAL, ARO 22, NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO E DATA DE FABRICAÇÃO CONSTANDO NO DOT PERÍODO IGUAL OU MENOR A 12 MESES ENTRE A DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE ENTREGA DOS PNEUS.

Esse item apenas pneu nacional tem esse índice, desconhecemos algum pneu importado que atende esse índice, tirando assim a competitividade de empresas que fornecem produtos importados.

Pergunta nº 5

item 13 - 14.0097 - PNEU, PNEUMÁTICO PARA MAQUINAS FORA DE ESTRADA, 14.00-24, NOVO (PRIMEIRA VIDA), PARA MAQUINA MOTO NIVELADORA, G2/L2, 12 LONAS E DATA DE FABRICAÇÃO CONSTANDO NO DOT NÃO INFERIOR A SETEMBRO DE 2018. Pede DOT menor que 06 meses, esta correto esse DOT??

Pergunta nº 6

item 20 - 14.0107 - PNEU RADIAL, PARA MAQUINAS FORA DE ESTRADA, PARA RETRO ESCAVADEIRA, 12.5/80/18 NOVO (PRIMEIRA VIDA), 12 LONAS E DATA DE FABRICAÇÃO CONSTANDO NO DOT PERÍODO IGUAL OU MENOR A 12 MESES ENTRE A DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE ENTREGA DOS PNEUS.

Pergunta nº 7

Vocês confirmar a solicitação para pneu radial?? Maioria das prefeituras utilizam pneu convencional nessa medida.

Pergunta nº 8

Em alguns itens vocês solicitam o certificado do Inmetro, esse certificado tem que ser apresentado no dia da licitação??

O Pregoeiro responde ao pedido de esclarecimento conforme fundamento que se segue.

II – Fundamentação

Resposta Pergunta nº 1

Em simples pesquisa a sites de vendas de pneus, foram encontrados pneus com os índices especificados para o item 6 do edital.

Resposta Pergunta nº 2

As especificações contidas no edital são elaboradas pelo Departamento competente, sendo assim esses índices mencionados necessários ao atendimento do Departamento requisitante.



Resposta Pergunta nº 3

As especificações contidas no edital são elaboradas pelo Departamento competente, sendo assim esses índices mencionados necessários ao atendimento do Departamento requisitante.

Resposta Pergunta nº 4

As especificações contidas no edital são elaboradas pelo Departamento competente, sendo assim esses índices mencionados necessários ao atendimento do Departamento requisitante.

Resposta Pergunta nº 5

Trata-se de erro material o DOT menor que 06 meses, sendo aceito conforme edital no item **"1.2. Todos os pneus deverão apresentar data de fabricação constando NO DOT PERÍODO IGUAL OU MENOR A 12 MESES ENTRE A DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE ENTREGA DOS PNEUS"**.

Resposta Pergunta nº 6

As especificações contidas no edital são elaboradas pelo Departamento competente, sendo assim esses índices mencionados necessários ao atendimento do Departamento requisitante.

Resposta Pergunta nº 7

As especificações contidas no edital são elaboradas pelo Departamento competente, sendo assim esses índices mencionados necessários ao atendimento do Departamento requisitante.

Resposta Pergunta nº 8

O certificado do Inmetro será requisitado somente do vencedor de cada item, e poderá ser apresentado tanto na sessão pública de abertura do certame ou quando na entrega dos produtos.


GILBERTO HOSHINO
Pregoeiro